— 1 —

文件
件

中共烟台市莱山区农业农村委员会办公室

烟台市莱山区农业农村局

烟莱农委办发〔2023〕2号

关于印发《烟台市莱山区农村人居环境整治“抓
后进、促提升”重点攻坚实施方案》的通知

莱山、解甲庄、院格庄街道办事处：

为深入贯彻习近平总书记关于农村人居环境整治、浙江“千

万工程”重要指示精神，进一步巩固农村人居环境整治成效，根

据《烟台市农村人居环境整治“抓后进、促提升”重点攻坚实施

方案》的要求，现将《烟台市莱山区农村人居环境整治“抓后进、

促提升”重点攻坚实施方案》印发给你们，请结合本地实际，认

真抓好落实。

中共烟台市莱山区委农业农村委员会办公室       烟台市莱山区农业农村局

                                                 2023 年 8月 28 日

— 2 —

烟台市莱山区农村人居环境整治
“抓后进、促提升”重点攻坚实施方案

为持续巩固全区农村人居环境整治成效，根据《关于印发＜

烟台市农村人居环境整治“抓后进、促提升”重点攻坚实施方案

＞的通知》（烟农委办发〔2023〕25号）要求，进一步抓后进、补

短板、促提升，结合莱山区实际，特制定本方案。

一、攻坚目标

根据市级历次检查排名，以各区市村庄总数15%的比例，倒

序排列确定800左右个村庄，作为重点攻坚村庄，我区共涉及东沟

村、陈村、车家疃村、山南周村、东解甲庄村、车家村、后山村7

个村庄，由区市重点督导，市级重点抽查。结合我区实际，确定

莱山街道、解甲庄街道为重点攻坚街道，进行起底式整治，区级

将加大督导力度重点检查。同时，实行动态管理，确保9、10月份

市级检查中不出现问题突出村庄，重点攻坚村庄无新增。到年底，

重点攻坚村庄环境明显改善，重点攻坚街道考评成绩明显提升。

二、攻坚重点

这次攻坚活动是立足我区农村实际，聚焦环境卫生，攻坚整

治的重点是“三清四治两提升一基本”，实现清出底、保持住、

见实效。

三清：

一是清理农村垃圾。清理村内（农户房前屋后和街巷道等）

— 3 —

和四沿地带（沿路、沿水、沿村、沿田）的各类积存垃圾，做到

无散落或积存垃圾杂物，无垃圾堆。

二是清理水域环境。村内及周边水域（河道、塘坝、排水沟

等）水体清澈，无漂浮垃圾，无黑臭水体；无工业废水私排乱排。

三是清理畜禽养殖粪污等农业生产废弃物。清理农业投入品

包装、废旧农膜、地膜、反光膜、苹果袋等农业生产废弃物，无

随意丢弃、散落现象；规范清理病死畜禽尸体，无畜禽粪污私排

乱排现象；无露天焚烧农作物秸秆现象。

四治：

一是整治乱堆乱放。公共环境整洁有序，房前屋后无乱堆乱

放、各类杂物，彻底消除“四大堆”（杂物堆、柴草堆、土石堆、

粪堆）。利用村内空闲地可设置柴草集中堆放点，设立标识牌，

规范有序堆放；建筑用料不得占道长期堆放，修建完工后及时清

理。禽畜粪便及时清理，不得占道堆放晾晒。

二是整治乱贴乱画。村庄宣传栏、广告牌等设置规范，房屋

墙面及可视范围内无乱涂乱画、野广告现象。

三是整治乱扔乱倒。村庄公共空间管理规范、全面清理、严

格管控、防止侵占，不得乱扔乱倒各类垃圾。

四是整治占道养殖。规范畜禽养殖管理，无房前屋后占道圈

养，无畜禽乱跑现象。家禽家畜院内或村外按规定圈养，圈舍整

洁卫生、无异味。

两提升：

— 4 —

一是提升农民群众的参与度、知晓度。营造农村人居环境整

治的浓厚氛围，做到人人知晓；充分调动农民群众的积极性、主

动性，做到人人参与、人人爱护。

二是提升长效管护水平。改变影响农村人居环境的不良习

惯；将农村人居环境整治纳入村规民约；落实“门前三包”、街

巷长制、公益岗日巡查日整改等制度。实现城乡环卫一体化全覆

盖，做到环卫设施完好、垃圾日产日清。

一基本：基础设施基本完好。

有基本绿化，进村路及村庄主要街道、河道两侧及农宅之间

宜绿尽绿、见缝插绿。

有基本亮化，村庄主次干道和村级办公场所、活动场所等重

要场所路灯安装齐备，运行维护状态良好。

对村内街巷，做到路面无杂草、无坑槽、大面积破损和长期

积水路段，有条件的可采取砂石、水泥、沥青、方砖等方式进行

合理硬化。

对残垣断壁，要消除安全隐患，设置警示标识，无垃圾堆积，

有条件的可采用拆除、修缮、利用等方式合理整治。

对弱电线路，线缆、箱柜设置规范安全，无垂落废弃等安全

隐患。

三、攻坚措施

一是分级负责，压实责任。村庄是整治主体，要实行党支部

负责制，组织带领农民群众扎实有效开展整治。街道负责具体落

— 5 —

实，主要负责人要亲自指挥，安排街道两委成员包帮重点攻坚村

庄；按照“因地制宜、因村施策”原则，逐村制定整治方案；建

立常态检查机制，建立整治台账；建立常态保持机制，做到长效

长管。建立常态督导机制，开展高频率、全覆盖督导检查，重点

攻坚活动期间至少进行两次全覆盖检查，发现问题及时反馈街道

整改，不定期开展“回头看”，确保问题整改到位。

二是因地制宜，精准施策。要立足街道、村庄实际，结合村

庄布局、村级经济、区位地形等不同情况，按照“一街一策、一

村一策”的原则，分类确定标准，科学制定目标，出台有针对性、

可行性、可操作性的攻坚方案。要用解剖麻雀工作法，对照整治

标准、深入剖析问题，拿出配档表、绘出进度图，倒排工期、挂

图作战。要构建长效管护机制，制定符合实际、切实可行的具体

措施，真正用硬核实招出成效、保长效。坚持党建引领，建立“党

员带头、干群联动”机制，充分发挥群众自主能动性；以村为基

本单元，取长补短、互促共进，打造样板、同类推广；建立完善

“门前三包”、街巷长制、积分制、网格化管理等有效治理方式。

三是先易后难，梯次推进。要聚焦村容村貌、垃圾治理等重

点领域，按照“村容村貌整洁、垃圾治理有序”的要求，对照整

治重点，立抓立行、立行立改；按照“先治环境、后补短板，先

易后难、梯次推进”的思路，先从房前屋后乱堆乱放、街边巷内

垃圾清理等群众反映多、见效快的问题入手，做到立竿见影、力

求实效，彻底扭转脏乱差局面。同时，对户户通、残垣断壁、线

— 6 —

路杂乱、污水横流等问题，要先解决眼前突出问题，再制定长期

解决方案，明确时限落实措施，实现整治一个点带动一个面、打

造一个村带动一个片、树立一个标杆引领一个区域。

四、督导方式

一是开展实地督导检查。9、10月区领导带队集中开展实地

督导检查，实现重点攻坚街道、重点攻坚村庄全覆盖检查。通过

实地检查，对照整改方案，核对点位查看进度，检查发现的问题

点位，现场反馈村庄、街道整改。区农业农村局将不定期进行督

导，重点督导整治进度慢、成效不明显的街道、村庄，传导压力，

督促推进。

二是定期调度进展情况。每月调度两次攻坚进展情况，掌握

重点攻坚街道、村庄整治进展情况，全面把握街道整治进度，梳

理工作亮点经验，剖析存在的问题，进一步推进工作落实；及时

总结提炼一批可复制、可推广的典型经验做法。

三是召开阶段性调度会议。根据市、区督导检查情况和重点

攻坚街道工作进展，适时召开阶段性推进会议。阶段性会议拟采

取集中开会、现场观摩等方式，听取阶段性整治情况汇报，针对

重点难点问题，共同研究推进措施。阶段性整治成效显著的街道

作典型发言，工作推进速度慢、成效差的街道作表态发言。

四是总结经验巩固提升。攻坚活动结束后，各街道要总结工

作经验，形成工作报告，为下步开展各类专项整治提供参考依据。

五、考评验收

— 7 —

一是增加考评频次。重点攻坚活动时间为9—12月，区级对

重点攻坚街道、村庄进行不定期、高频次、全覆盖督导检查，实

时把握攻坚进展。

二是突出考评重点。9、10月，进行街道全覆盖检查，对非

重点攻坚村庄按比例进行抽查。11、12月，按照“重点街村为主、

兼顾非重点街村”的原则，按比例进行抽查，实现重点攻坚村庄

全覆盖检查、非重点村庄全面抽查。

六、结果运用

一是定期通报排名。重点攻坚期内，区委农办每月对街道进

行打分、排名，每月对排名情况进行通报，并报区委、区政府领

导审阅。每月督导考核排名最后一名的街区，由区委农办领导进

行约谈，连续三个月排名最后一名的街区，由区委农委领导约谈。

二是严格考评奖惩。重点攻坚活动9—12月综合排名结果将

作为年终考核的重要依据，结合季度排名对3个街道进行奖补。市

级对重点攻坚活动9—12月综合排名位次提升明显的街道，给予

“进位奖”；对重点攻坚活动9—12月综合排名后5位的街道，约

谈党（工）委主要负责同志，并纳入下一年度市级重点督导街道。

七、有关要求

1.针对市级9、10月份全覆盖督导检查，务必加大农村人居

环境整治力度，确保重点攻坚村庄无新增。

2.各街道按要求制定重点攻坚方案（含辖区内重点攻坚村庄

的整治方案），经街道审核把关后，以正式文件形式，请于8月30

— 8 —

日下班前报区委农办。

3.各街道安排两委成员一对一包帮重点攻坚村庄，包帮情况

请于8月29日下班前以表格形式（村庄名+街道两委成员姓名）提

报。

4.按照市级要求调度各街道每半月重点攻坚（包括市级、区

级督导检查问题整改情况和重点攻坚街道、村庄工作进展等）开

展情况，请于每月13日、28日前提报前一阶段攻坚活动总结。

附件：1.重点攻坚街村方案内容要求

2.莱山区农村人居环境整治重点攻坚街村名单

— 9 —

附件 1

重点攻坚街村方案内容要求

重点攻坚街村 方案内容要求

街道

1.明确攻坚目标；

2.组织领导情况（包括传达会议精神、活动安

排部署情况；领导包帮等）；

3.明确攻坚措施，要详细具体、切实可行；

4.建立长效保持机制。

村庄

1.村庄基本情况；

2.对照整治重点，梳理短板弱项，提出具体可

行的整治措施；

3.如何长效保持；

4.截至目前，对照整治重点，各类问题点位共

有多少处。比如：垃圾（含农业生产废弃物）

多少处，黑臭水体多少处、乱堆乱放多少处、

乱贴乱画多少处、占道养殖多少处；道路未硬

化多少条、残垣断壁多少处等。

备注：各街道要根据实际，制定切实可行的攻坚方案，要包括但

不局限以上内容。

— 10 —

附件 2

莱山区农村人居环境整治重点攻坚街村名单

重点攻坚街道：

莱山街道、解甲庄街道

重点攻坚村庄：

莱山街道：东沟村、陈村、车家疃村、山南周村

解甲庄街道：东解甲庄村、车家村

院格庄街道：后山村

中共烟台市莱山区委农业农村委员会办公室       2023年 8月28日印发